
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАЛИНКА 

Октябрьского района 

Ханты-Мансийского автономного округа -Югры 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«31» января  2023г.                                                                  № 06 

пгт. Талинка 

 

Об утверждении отчета главы 

городского поселения Талинка о результатах своей  

деятельности и деятельности администрации  

поселения за 2022 год 

 

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.2003 г. «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

Уставом муниципального образования городское поселение Талинка Совет 

депутатов городского поселения Талинка 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет главы городского поселения Талинка  о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации городского поселения за 2022 год 

согласно приложению. 

2. Признать удовлетворительной деятельность главы городского поселения 

Талинка    и  деятельность администрации муниципального образования городское 

поселение  Талинка в 2022 году. 

          3. Настоящее решение опубликовать в  Сетевом издание "Официальный сайт  

Октябрьского района". 

4.  Решение вступает в силу после подписания. 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 

 
Приложение к решению  

Совета депутатов городского поселения Талинка 

от 31.01.2023 № 06   

 

 

 

 

Отчета главы 

городского поселения Талинка о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации 

поселения за 2022 год 

 

Информация об исполнении бюджета муниципального образования за 2022 год. 

 

Расходные обязательства первоначально утвержденным Решением Совета 

депутатов г.п.Талинка на 2022 год составляли в сумме 90 млн. 893 тыс. Рублей. 

В течение 2022 года возникала необходимость корректировки бюджета поселения в 

связи с поступлением дополнительных безвозмездных поступлений и уточнением 

плановых назначений в сторону увеличения на общую сумму 44 млн. 128 тыс. 

Рублей. 

В результате корректировки бюджета в 2022 году плановые параметры  

- по доходам составили 135 млн. 230 тыс. Рублей,  

- по расходам 137 млн. 731 тыс. Рублей с прогнозируемым дефицитом бюджета в 

сумме – 2 млн. 501 тыс. Рублей. 

Фактически бюджет поселения за 2022 год исполнен: 

- по доходам в сумме 136 млн. 866 тыс. Рублей,  

- по расходам в сумме 135 млн. 021 тыс. Рублей, с профицитом бюджета в сумме 

+1 845 тыс. Рублей. 

 

Резервный фонд администрации поселения утвержден на начало года в сумме 177,0 

тыс. Рублей, средства резервного фонда направлены на частичное финансовое 

обеспечение приобретения передвижного дизельного винтового компрессора для 

нужд г.п.Талинка. 

 

Средства дорожного фонда освоены в сумме 6 млн. 411 тыс. Рублей, которые были 

направлены: 

- на содержание внутри поселковых дорог в сумме 3 млн. 653 тыс. Рублей (751 тыс. 

Руб. За декабрь оплата прошла в январе 2023г.); 

- на выборочный и ямочный ремонты в сумме 2 млн. 758 тыс. Рублей. 

 



Из бюджетных средств, направленных на «жилищное хозяйство» освоено 1503 тыс. 

Рублей. Расходы направлены: 

- на обследование многоквартирных домов по признанию аварийными 375 тыс. 

Рублей,  

- на разработку проектов по сносу домов №10, №47 и на снос этих домов 1045 тыс. 

Рублей,  

- на приобретение измерительного прибора Пирометр 12 тыс. Рублей,  

- на уплату взносов на капитальный ремонт МКД Югорскому фонду за 

муниципальные квартиры в сумме 71 тыс. Рублей. 

 

На «Коммунальное хозяйство» было направлено и освоено 26 млн. 815 тыс. 

Рублей. 

Средства направлены на: 

1. На капитальный ремонт сетей теплоснабжения – 14 млн. 148 тыс. Рублей; 

2. Проведение гос.экспертизы проектно-сметной документации по 

строительству котельной – 423 тыс. Рублей; 

3. Гидрологическое обследование водозабора 860 тыс. Рублей; 

4.  На закупку аварийно-технического запаса – 334 тыс. Рублей; 

5. Приобретение дизельного винтового компрессора – 1 млн. 554 тыс.  

Рублей; 

6. Корректировка теплотехнического задания по котельной – 199 тыс. Рублей; 

7. Восстановление линии энерг. На водозаборе – 177 тыс. Рублей; 

8. Актуализация схемы теплоснабжения и водоснабжения – 120 тыс. Рублей; 

9. Передачу субсидии МУП «Управление теплоснабжения гп.Талинка» на  

Погашение задолженности за потребленные энергоресурсы в сумме 9 млн. Рублей. 

 

На «Благоустройство» направлено и освоено 19 512 млн. Рублей,  

Из них на: 

- оплату электроэнергии уличного освещения – 887 тыс. Рублей; 

- ремонт и обслуживание уличного освещения – 463 тыс. Рублей; 

-  приобретение светильников уличного освещения – 273 тыс. Рублей; 

- уборку территории ручным и механизированным способом от снега и мусора – 

630 тыс. Рублей; 

- очистка территории от поросли, приобретение цветов и материалов для 

благоустройства территории – 480 тыс. Рублей; 

- содержание мест захоронения – 367 тыс. Рублей; 

- отлов безнадзорных животных – 200 тыс. Рублей;  

- содержание и ремонт детских игровых площадок – 158 тыс. Рублей; 

- на сбор ТКО – 10 тыс. Рублей; 

- разработка, корректировка и прохождение негосударственной экспертизы 

сметной стоимости и дизайн-проекта «Сквер защитникам Отечества» - 361 тыс. 

Рублей; 

- проведение негосударственной экспертизы по объекту: "Хоккейный корт в пгт. 

Талинка" – 65 тыс. Рублей 

-   строительство тротуара по ул. Благодатной – 522 тыс. Рублей 

- выполнение работ по обустройству спортивной площадки по ул. Нефтяников, 18 - 

10 млн. 123 тыс. Рублей; 

- обслуживание площадок ТКО – 198 тыс. Рублей;  

- установка автобусного павильона – 151 тыс. Рублей 



- приобретение экскаватора-погрузчика – 3 млн. 800 тыс. Рублей 

- приобретение снегоуборочной машины – 124 тыс. Рублей 

          - снос аварийного дома в 1 мкр., 21-22 после пожара – 700 тыс.рублей 

 

В разделе «Сельское хозяйство и рыболовство» расходные обязательства 

направлены на отлов безнадзорных животных в размере 400 тыс. Рублей. 

 

 На «Охрану окружающей среды» потрачено 660 тыс. Рублей на строительство 

площадок ТКО  

 

 Муниципальному бюджетному учреждению «Центр культуры и спорта 

гп.Талинка» из бюджета поселения в 2022 году переданы субсидии на выполнение 

муниципального задания по предоставлению муниципальных услуг населению в 

области культуры и физической культуры в сумме 41 млн. Рублей. 

 

РАСШИФРОВКА расходов по разделу «Социальная политика» 

 

Выплаты муниципальной пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, 

замещавшим должности муниципальной службы в администрации г.п.Талинка в 

сумме 125,0 тыс. Рублей.  

 

Отчет отдела капитального ремонта, архитектуры и градостроительства за 

2022 год. Обустройство объектов благоустройства: детских игровых и 

спортивных площадок, культурных объектов. 

 

   1.В 2022 г в рамках  программы «Формирование комфортной городской 

среды» выполнены работы по обустройству спортивной площадки по ул. 

Нефтяников, 18, строение 14 г.п. Талинка (устройство футбольного поля с 

укладкой искусственной травы, волейбольно-баскетбольного поля, беговых 

дорожек с резиновым покрытием и нанесением разметки, установка металлических 

столбов  с заградительной сеткой.) на сумму  9 989 004,00руб. Подрядчик: ИП 

Азимов Ф. Б. Сроки выполнения работ: с 10 июня 2022 года по 15 августа 2022 

года.  

 2. В рамках  программы «Формирование комфортной городской среды» на 

2023 год был разработан дизайн-проект по объекту: «Сквер защитникам 

Отечества» по ул. Нефтяников, 18б на сумму: 242 000 руб., Подрядчик ИП 

Миленина В.А. Цель  и задачи проекта - Сделать сквер современным и 

популярным общественным пространством. Создать благоприятные условия для 

активного детского и семейного отдыха, досуга, общения, пропаганды здорового 

образа жизни, укрепления института семьи посредством благоустройства сквера и 

проведения в нем мероприятий совместно с   центром культуры и спорта 

городского поселения.  

Для вхождения в программу и участия в региональном конкурсе были 

выполнены работы  по проведению негосударственной экспертизы по проверке 

достоверности сметной стоимости объекта: «Сквер защитникам Отечества» по ул. 

Нефтяников, 18б подрядчиком  ООО «ЭкспертСтрой-К» на сумму: 119 000 руб. 

По результатам конкурса городское поселение Талинка стало победителем, 

был объявлен аукцион, определен подрядчик, заключен муниципальный контракт 

на выполнение работ по благоустройству объекта: «Сквер Защитникам Отечества» 



по ул. Нефтяников 18б г.п. Талинка (1этап)   на сумму: 7 130 089,16 руб. Сроки 

выполнения работ: с «01» июня 2023 года по «15» августа 2023 года. В результате 

реализации проекта будет   благоустроена территория площадью 16390 м2: 

-разбивка сквера на функциональные зоны 

-наполнение  территории зеленью и ландшафтными   композициями 

- устройство наружного освещения  

- мощение дорожек для пешеходов 

- создание малых архитектурных форм 

-создание зон отдыха (уличная библиотека, умные скамейки, столы для игры 

в шахматы и настольные игры), а также информационное обеспечение посетителей 

(доска почета, информационные щиты). 

 4. Для участия в 2023 году в региональном конкурсе инициативного 

бюджетирования выполнены работы  по проведению негосударственной 

экспертизы в объёме проверки достоверности сметной стоимости объекта 

"Хоккейный корт по адресу:  пгт. Талинка, ул. Спортивная, 2" подрядчиком  ООО 

«ЭкспертСтрой-К» на сумму: 65 000 руб. Ведутся работы по формированию 

заявки для участия в конкурсе.   

 

Снос жилых домов 

 

 В  реестре аварийных домов, признанных в установленном порядке аварийными 

и подлежащими сносу на территории МО г.п.Талинка  по состоянию на 25.07.2022г  

состоит -31 дом.  

 

В апреле 2022 года завершены работы  по строительству многоквартирного жилого 

дома подрядчиком ООО «Приуралстрой» по улице Молодежная 20 Б на 75 

квартир.    
 

 С первого мая  2022  года  идет  заселение граждан, проживающих в аварийном 

жилом фонде. Расселение граждан ведется из 3-х аварийных домов:   1мкр. д.10, 

д.4, д.2. 

 Благодаря введенного в эксплуатацию нового жилого дома по ул. Молодежная, 

д.20Б,   потребность в жилых помещениях будет уменьшена на 3555,75 м2 и  

составит  23998,4 м2.(1408 человек), 225  человек будут обеспечены новыми  

жилыми помещениями. 

 При сносе аварийного жилого фонда требуется проект организации работ по 

сносу объектов капитального строительства. В 2022 году с этой целью были 

Выполнены работы по  разработке проекта организации работ по сносу объектов 

капитального строительства (аварийного жилья) в пгт. Талинка, микрорайон № 1 

дом 10  на сумму 65 000 руб. Подрядчик ООО «Проектстройсервис» и  микрорайон  

Центральный дом 47  на сумму 40 000 руб. Подрядчик ООО «СК Прогресс». 

 За 2022г. выполнены работы по сносу (ликвидации) объектов капитального 

строительства (аварийного жилья) в пгт. Талинка:  

-микрорайон №1 дом 1 на сумму 555 688,15 руб; 

-микрорайон №1 дом 22, 22а  на сумму   773 429,00 руб; 

-микрорайон Центральный дом 47 на сумму 310 866,00 руб. Подрядчик ИП Азимов 

Ф.Б. 



         Администрацией МО городское поселение Талинка подготовлено  8 

земельных участков под строительство МКД. На постоянной основе ведется работа 

по привлечению потенциальных подрядчиков для строительства жилья. 

  

Ремонт дорог 

1. На основании ежегодного обследования технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах   

городского поселения Талинка комиссией, действующей на основании 

постановления администрации   городского поселения Талинка от 20.06.2017 № 

168 «Об утверждении порядка ремонта и содержания автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципального образования городское поселение 

Талинка» выполнены работы по выборочному и ямочному  ремонту дорог:   

-ул. Первостроителей (от ул. Авиационная  до Автомобилистов),     

-Проезд в 1-м мкр. в районе домов № 49,43.,  

-ул. Афлитунова (в районе пересечения с проездом № 6), 

- ул. Ермака (в районе пересечения с ул. Молодежная),  

протяженностью 436 м2 на сумму: -1 218 000 руб. 

- Ул.Благодатная (в районе коттеджа 84) 

- Ул.Молодежная (в районе здания №55) 

- Ул.Благодатная и Первостроителей(перекресток) 

 -Перекресток пересечения улица Нефтяников и ул. Промышленная, 

протяженностью 444 м2 на сумму- 1 270 209,6 руб.  

 Подрядчик: ИП   Елин Е.В..  

 2. В целях обеспечения пешеходной доступности граждан 5  были 

выполнены работы  по обустройству тротуара по ул. Благодатная, протяженностью 

347м  на сумму – 521 949,00  руб.   

Подрядчик: ИП Ширшиков А.Ю.   

 

Работа по градостроительной деятельности: 

 

1. Выдано 1 разрешение на строительство «Котельной» по ул. Молодежная, 5 

подрядчик: ООО«Няганская промышленно- строительная компания»  

2. Введен в эксплуатацию 1 многоквартирный жилой дом на 75 квартир по ул. 

Молодежная, 20б. 

3. Выдано 3  разрешения на перепланировку квартиры. 

4. Разработано и утверждено 7 градостроительных планов земельных участков.  

5. Проведена работа по актуализации административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг населению в соответствие с типовыми 

административными регламентами. Всего  отделом предоставляется  13 

муниципальных услуг.    

За отчетный период 2022г. предоставлено 8 муниципальных  услуг в 

электронном виде. 

6. Проведено обследование помещений муниципального жилищного фонда г.п. 

Талинка по обращениям граждан,   составлено 6 актов осмотра, 

подготовлены дефектные ведомости, сметная документация. Даны ответы на 

18 обращений граждан по вопросам ремонта и устранения строительных 

дефектов в жилых помещениях новых жилых домов. 



7. Рассмотрены  заявления  собственников 5-ти  многоквартирных жилых дома 

по признанию аварийным и  подлежащим сносу.  Признано аварийными 5 

многоквартирных жилых дома, сведения внесены в реестр.  

Всего  по состоянию на конец 2022 года в реестре жилых домов,   

признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, 

состоит 31 жилой дом. 

8. Проведены работы по обследованию и подготовке акта-заключения на 

предмет признания многоквартирных жилых домов аварийными и 

подлежащими сносу на сумму: 240 000 руб. Подрядчик ООО «БТИ-ПК». 

9. Проведена экспертиза по определению суда от 04.05.2022 г. по 

гражданскому делу № 2-248/2 (г.п. Талинка, Центральный мкр, дом 47) на 

сумму 135 000 руб.  Подрядчик ООО "СургутГлавЭкспертиза" 

 

Строительство 

 

1)  Выполнены работы по приобретению и установке автобусного павильона 

междугороднего назначения в г.п.Талинка. 

 Подрядчик ИП Шпанкин Б.Г. на сумму: 151 000,00 руб.   

 

2) Выполнены работы по обустройству площадок для установки контейнеров 

для сбора ТКО в городском поселении Талинка  в количестве 6 шт. на 

сумму: 660 000 руб. Подрядчик ООО «СтройЮгра».  

3) Администрацией г.п.Талинка разработан  и  согласован с 

Роспотребнадзором и Администрацией Октябрьского района План 

мероприятий (дорожная карта) по обеспечению жителей г.п. Талинка чистой 

питьевой водой. Согласно плану на 2022 год выполнены все  запланированные 

работы: 

- по гидрологическому обследованию группового водозабора подземных вод в г.п. 

Талинка на сумму: 860 000 руб. Подрядчик ООО "ПРОЕКТХМ". Цель 

обследования: Определить действительное техническое состояние водозаборных 

скважин в количестве 14 ед.  на соответствие строительным нормам и правилам, 

обязательным санитарным требованиям, получить фактические показатели 

качества конструкций на дату обследования. В дальнейшем определить источники 

возникновения негативных факторов, влияющих на качественные характеристики 

хозяйственно-питьевой воды, поставляемой Потребителям. В результате получен 

Отчет - заключение с обоснованием видов и объёмов необходимых работ по 

каждой скважине с  результатами  обследования, который  будет  внесен  в 

Техническое задание  на проектирование  объекта:  «Реконструкция системы 

холодного водоснабжения с обследованием группового водозабора подземных 

вод в г.п.Талинка Октябрьского района  ХМАО-Югры». 

                   По  муниципальной программе «Жилищно-коммунальный комплекс и 

городская среда в муниципальном образовании Октябрьский район», 

утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 

26.11.2018 № 2659 для выполнения работ по капитальному ремонту (с заменой) 

систем газораспределения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, в 

том числе с применением композитных материалов выполнены работы: 



- по  капитальному ремонту сетей тепловодоснабжения тепловой камеры УТ-4 

Центральный мкр. на сумму 3 127 082,34 руб.  Подрядчик :МУП «Управление 

теплоснабжения г.п.Талинка» 

- по  капитальному ремонту сетей тепловодоснабжения  от теплофикационной 

камеры УТ-129 до  теплофикационной камеры УТ-113 четвертого мкр.  на сумму: 

11 020 816,00 руб. Подрядчик :МУП «Управление теплоснабжения г.п.Талинка» 

         Согласно этого плану,  работы по реализации проекта «Разработка ПСД на 

Реконструкцию водоочистных и водозаборных сооружений»  и разработка 

проектной документации на  капитальный ремонт скважин, будут 

профинансированы в  2023  году. 

4) Строительство объектов  инженерной инфраструктуры:    
       В ноябре 2022 года начато строительство модульной Котельной №3  по ул. 

Молодежная,5 подрядчик:  ООО «Няганская промышленно- строительная 

компания» .  

 Для реализации проекта по строительству Котельной было выполнено ряд 

мероприятий: 

-Проведены работы по государственной экспертизе в объеме проверки 

достоверности определения сметной стоимости по строительству модульной  

котельной по ул. Молодежная, 5 на сумму: 423 235,8 руб. 

 - Выполнены работы по экспертному сопровождению проектной 

документации объекта: «Котельная по ул. Молодежная 5, пгт Талинка» на 

сумму: 423 235,8 руб. Подрядчик ООО «Проектстройсервис». 

 - Выполнены работы по корректировке теплотехнического расчета для 

котельной предварительной мощности 9 МВт, по адресу:  пгт. Талинка ул. 

Пушкина 12;  работы по теплотехническому  расчету для котельной 

предварительной мощности 9 МВт, по адресу:  пгт, Талинка ул. Пушкина 1 на 

сумму: 199 000 руб. подрядчиком ООО «Комплектпромстрой». 

 Срок ввода объекта: «Котельная в пгт. Талинка»  по ул. Молодежная, д.5 – 

октябрь  2023 года. В результате ввода будут снижены затраты по 

энергосбережению и повышению энергоэффективности  системы  теплоснабжения 

(уменьшение потерь ресурсов, потребление газа и электроэнергии). 

 За отчетный период также выполнены работы по: 

- актуализации схемы теплоснабжения муниципального образования 

городского поселения Талинка на сумму: 60 000, руб. Подрядчик ООО «СК 

Прогресс». 

-  актуализации схемы водоснабжения и водоотведения муниципального 

образования городского поселения Талинка на сумму: 60 000, руб. Подрядчик 

ООО «СК Прогресс». 

 

2022 году в городском поселении Талинка осуществилось строительство МКД 

по адресу: ул. Молодёжная, дом 20 Б (75 квартирный дом). Переселение 

осуществляется в рамках реализации Муниципальной программы 

Октябрьского района, утвержденная постановлением от 26 ноября 2018 года N 

2653 «Об утверждении муниципальной программы "Развитие жилищной сферы 

в муниципальном образовании Октябрьского района". В жилой дом по адресу: 

ул. Молодёжная 20Б заселены граждане, проживающие в аварийных жилых 

домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими 

сносу, согласно утвержденного реестра №27 от 02.02.2022 г., количество 



домов, подлежащих переселению составляет 3 дома. ( 1 мкр., дом №10, №2, 

№4), а также граждане состоящих на учете нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договору социального найма во вне 

очередном порядке-9 семей, а также 1 семья по решению суда. 

 Список граждан, состоящих на учете нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договору социального найма на 2022 г, утвержденный 

постановлением администрации гп.Талинка от 01.04.2022 г. №123 составляет: 

31 семья. 

 

 

 

Отделом по вопросам ЖКХ за 2022 год проведена следующая работа 

 

В части обеспечения уличного освещения 

- заключен и исполнен Муниципальный контракт на выполнение работ по 

содержанию и обслуживанию объектов уличного освещения г.п.Талинка.  

Стоимость выполнения работ составила 500 000,00 (пятьсот тысяч рублей) 00 

копеек. 
          Срок выполненияработ: с«01» января 2022 года по «31» декабря 2022 года; 
   

Для восстановления уличного освещения были приобретены необходимые 
материалы: 
Лампы в количестве 84 шт., кабель, металлорукав, светильники: тип «Огоньки» -
30шт.; тип «Шар» - 9 шт.; светодиодный уличный светильник – 5 шт. 
Стоимость материалов составила 370 617 рублей 25 копеек. 
 

В части обеспечения безопасности дорожного движения 
 -   заключен и исполнен Муниципальный контракт на Выполнение работ по уборке 

снега, обработке противогололедными материалами (ПГМ) в зимнее время, а также 

выполнение работ по нанесению дорожной разметки и установке дорожных знаков 

в г.п.Талинка   

Стоимость выполнения работ составила 4 207 600,00 (четыре миллиона двести 

семь тысяч шестьсот рублей) 00 копеек. 

Срок выполнения работ: с «01» января 2022 года по «31» декабря 2022 года 

- Муниципальный контракт на Выполнение работ по уборке снега и мусора, 

обработке мусора противогололёдными материалами (ПГМ) в зимнее время, а 

также выполнение работ по уборке мусора в летний период на территории 

г.п.Талинка. (тротуары) 

Стоимость выполнения работ составила 420 000, 00 (четыреста двадцать тысяч 

рублей) 00 копеек. 

Срок выполнения работ: с «01» января 2022 года по «30» апреля 2022 года 

 

Приобретено и установлено 12 дорожных знаков  на сумму 49  200 

рублей 00 копеек  

 

В части содержания мест захоронений 

 - заключен и исполнен Муниципальный контракт на выполнение работ по 

содержанию нефинансовых активов: содержание мест захоронения в г.п.Талинка. 

Стоимость выполнения работ составила 398 000,00 (триста девяносто восемь тысяч) 

рублей 00 копеек. 



Срок выполнения работ: с «01» января 2022 года по «31» декабря 2022 года 

 

В части обращения с ТКО 

 

Ведется постоянный контроль за вывозом ТКО и пластиковой продукции.  

Ведется реестр контейнерных мест и площадок ТКО. За 2022 год построено 7 

новых площадок.  

Всего на территории гп.Талинка оборудовано 37 площадок ТКО, 90 контейнеров 

для бытового мусора и 20 контейнеров для пластиковой продукции. 

 

В соответствии  с  требованиями,  установленными  санитарными  правилами и 

нормами СанПиН 2.1.3684-21  заключены и исполнены Договоры на оказание 

услуг по дезинфекции, дезинсекции, дератизации контейнерных площадок ТКО  и 

мусорных контейнеров. 

Стоимость услуг составила 112 145,04 рублей 00 копеек. 

 

В части благоустройства территории г.п.Талинка 

 

Были заключены и исполнены договоры на выполнение работ по 

вырубке мелкой поросли на территории г.п. Талинка. 

Стоимость выполнения работ составила 200 000,00 (двести тысяч) 

рублей 00 копеек. 

Срок выполнения работ: с 26.05.2022г. -08.08.2022г.; 

-  Договор на приобретение рассады клумбовых цветов для озеленения 

территории гп.Талинка. 

Стоимость продукции растениеводства составила 89 450 (восемьдесят 

девять тысяч четыреста пятьдесят) рублей00 копеек. 

 

В весенне-летний период были проведены общепоселковые субботники с 

участием организаций, привлеченных граждан от Центра занятости, волонтерами, 

членами общественных организаций, неравнодушных граждан, школьного 

отряда, собственными силами работников администрации и центра культуры и 

спорта гп.Талинка с целью уборки территории городского поселения Талинка от 

мусора, твердых бытовых отходов, от мелкой поросли. 

Общественным Советом по вопросам ЖКХ совместно с жителями 

гп.Талинка организованы и проведены работы по очистке от мелкой поросли около 

домов 41,42,46 в Центральном микрорайоне. 

Ежегодно привлекаются школьники трудового отряда, а также безработные 

граждане для посадки рассады цветов, полива, планировки клумб, уборки 

территории гп.Талинка от мусора. 

Также неоднократно проводились субботники по очистке от мелкой поросли, 

вырубке деревьев, очистке и  покраске бордюров на мини стадионе. 

Произведены работы по  покраске стелы на вьезде в поселок. 

 

Для работ на общепоселковых субботниках были приобретены 

необходимые материалы: 

Запчасти для кустореза, бензопилы, мешки, перчатки, кисти, краска и др. 

Стоимость материалов составила 60 042 (шестьдесят тысяч сорок два) 

http://internet.garant.ru/document/redirect/400289764/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400289764/0


рубля 00 копеек. 

 

Для подготовки к отопительному периоду 2022-2023 гг (далее ОЗП 2022-2023гг) 

 

 В период с июля по август в рамках подготовки к ОЗП 2022-2023гг проводились 

проверки ресурсоснабжающей организации, управляющей компании, бюджетных 

учреждений, расположенных на территории гп.Талинка на предмет выполнения 

мероприятий по подготовке к отопительному периоду, согласно планов 

мероприятий по подготовке к ОЗП 2022-2023гг. 

Проводились еженедельные совещания, проверка документов, выездные 

проверки. 

 

Велся постоянный контроль за промывкой магистральных сетей тепло-

водоснабжения, внешних и внутридомовых сетей тепло-водоснабжения в МКД. 

   

Проводились противоаварийные тренировки на тему: Полное отключение 

электроснабжения на объектах тепло-водоснабжения (котельные №№ 1,3, 

водозабор гп.Талинка) 

  

По результату подготовки к ОЗП 2022-2023 гг   Северо-уральским управлением 

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору 

был составлен акт подготовки муниципального образования  к ОЗП и выдан  

паспорт готовности муниципального образования к отопительному периоду. 

 

Для обеспечения работ по промывке магистральных сетей тепло-водоснабжения 

приобретен и передан в эксплуатацию МУП «УТС гп.Талинка» передвижной 

дизельный винтовой компрессор стоимостью 1 553 792,00 (один миллион пятьсот 

пятьдесят три тысячи семьсот девяносто два рубля) 00 копеек. 

 

   Для обеспечения работ по ремонту сетей тепло-водоснабжения   

администрацией городского поселения Талинка  приобретен и передан в 

эксплуатацию МУП «УТС гп.Талинка»  Экскаватор-погрузчик стоимостью 3 800 

000,00 (три миллиона восемьсот тысяч) рублей 00 копеек 

 

В части осуществления деятельности по обращению с животными без 

владельцев, обитающими на территории поселения 

 

На территории городского поселения Талинка регулярно проводится отлов 

безнадзорных домашних животных. Для этой цели в 2022 году были заключены и 

исполнены муниципальные контракты на оказание услуг по отлову, содержанию и 

утилизации безнадзорных животных на территории муниципального образования 

г.п.Талинка на общую сумму 600 000,00 (шестьсот тысяч) рублей 00 копеек., 

отловлено 21 шт. 

 

 Для контроля исполнения работ по муниципальным контрактам 

специалистами отдела по вопросам ЖКХ проводись еженедельные объезды 

территории поселения. 



В части обеспечения защиты населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

Заключен и исполнен муниципальный контракт на Выполнение противопожарных 

мероприятий, связанных с содержанием имущества: обслуживание 

противопожарных водопроводов в г.п.Талинка:  

Стоимость выполнения работ составляет: 565 558,00 рублей 

Срок выполнения работ: с 01.01.2022г.-31.12.2022г. 

- Произведена закупка и замена пожарных гидрантов в количестве 3 штук на 

сумму 51 302,26 рублей на территории г.п.Талинка; 

- В соответствии с требованиями, установленными ГОСТ (Р12.4.026-2015) 

изготовлены и установлены указатели порядковых номеров пожарных 

гидрантов в количестве 100 штук на сумму 71 300,00 рублей 00 копеек. 

В рамках реализации  муниципальной программы "Безопасность 

жизнедеятельности в муниципальном образовании Октябрьский район" 

(Резерв материальных запасов по ГО)  в  2022 году , в целях формирования 

государственного материального резерва и резерва материальных ресурсов  

 

Были приобретены: 

 

 Генератор бензиновый в количестве 1 шт. 

 Костюм "Натуралист" энцефалитный в количестве 6 шт.     

 Чайник электрический Centek серебристый в количестве 1шт.    

 Костюм противоэнцефалитный с сеткой в количестве 4 шт.    

 Миска с двойными стенками в количестве 10 шт.   

 Набор "Чайный №2" на 6 персон: стакан, кружка, тарелка, вилка, чайная 

ложка, салфетки  в количестве 15шт.       

  

 Ложка столовая 19 см  в количестве 20шт.       

 Кружка в количестве 10шт.      

 Каска защитная ТУНДРА, для строительно-монтажных работ, с текстильным 

оголовьем, белая в количестве 10 шт.      

  

 Термос "Вульпек" чёрный   в количестве 1шт. 

 Спальник 4-хслойный, в количестве 10 шт. 

на сумму 81 038,00 рублей 

 

- в целях формирования государственного материального резерва и резерва 

материальных ресурсов были приобретены ранцы противопожарные «РП-Ермак» в 

количестве 6 штук на сумму 51 662,00 рубля 

Общая  сумма составила 132 700,00 руб.  



 

Для обеспечения аварийно-технического запаса в рамках подготовки к 

осенне-зимнему периоду 2022-2023 гг были приобретены: 

 Задвижки – 22 шт. на сумму 248 552,80  рублей. 

 Агрегат ЭЦВ 8-25-150 – 1 шт. на сумму 76 066,67 рублей 

 Набор гаечных ключей на сумму 9 285,00 рублей 

Общая стоимость составила 334 000,00 рублей. 

 

На территории гп.Талинка, при проведении рейдов на предмет соблюдения 

правил благоустройства и правил пожарной безопасности  

- в части нарушения правил пожарной безопасности в период особого 

противопожарного режима составлено 2 протокола на граждан.  

- в части нарушения правил благоустройства составлено 5 протоколов на граждан 

- выдано 22 уведомления об устранении нарушений правил благоустройства.  Все 

нарушения устранены в срок.  

 

В рамках профилактических мероприятий о мерах пожарной безопасности среди 

населения проведены инструктажи и розданы памятки в количестве 350 шт. 

 

В рамках акции «Безопасное лето» были организованы совместные рейды с 

представителями родительского патруля, инспектора по делам 

несовершеннолетних, участкового г.п.Талинка по профилактике нахождения 

несовершеннолетних детей у воды на оз.Лебяжье. Были проведены 20 рейдов, 

роздано 75 памяток. 

 

Проведено 5 заседаний комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности г.п.Талинка.  

Основными вопросами повестки заседаний были соблюдения требований 

пожарной безопасности, безопасность на водных объектах, безопасность в период 

праздничных и выходных дней и многие другие.  

 

Информация об осуществлении муниципального жилищного контроля на 

территории гп. Талинка за 2022 год. 

 

В рамках муниципального жилищного контроля плановые проверки 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в плане проверок на 2022 

год гп. Талинка отсутствуют, в связи с продлением моратория на проверки в 

отношении СМП, в соответствие с  постановлением Правительства РФ от 

10.03.2022г. № 336. 

Специалистами отдела по вопросам  ЖКХ администрации гп. Талинка в 

течении года рассмотрено 8 поступивших письменных обращения граждан, 

зарегистрированных через приемную администрации, 91 обращений, поступивших 

через систему «ИНЦИДЕНТ». 

В Службу жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры направлено 3 

заявление граждан по факту некачественного оказания коммунальных услуг, услуг 

по содержанию и ремонту  для рассмотрения в рамках полномочий. 

По поступившим обращениям граждан с просьбой зафиксировать выявленные 

строительные дефекты, признаки аварийности дома, а также некачественное 



оказание коммунальных услуг составлено 24 акта обследования жилых 

помещений, многоквартирных домов. 

На постоянной основе в течение года, организована и проведена 

профилактическая  работа с управляющей организацией, ресурсоснбжающей по 

предупреждению, предотвращению нарушений жилищного законодательства, 

законодательства в части предоставления жилищно-коммунальных услуг, а также 

требований в части размещения информации в системе ГИС ЖКХ:  

- направлено 87   информационных письма в рамках профилактики нарушений 

требований законодательства. 

- проведены 2 визуальных осмотра всех многоквартирных домов на территории 

гп.Талинка с фиксацией нарушений и направлением писем управляющей компании 

в рамках подготовки к зиме.  

- проведен 1 визуальный осмотр сетей тело-, водоснабжения в границах 

ответственности ресурсоснабжающей организации, с направлением письма о 

выявленных нарушениях  в части изоляции сетей тепло – водоснабжения. 

В течение года, на основании поступивших писем администрации 

Октябрьского района, Службы Жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры, 

осуществлялся постоянный мониторинг размещения информации в ГИС ЖКХ 

управляющей компанией и ресурсоснабжающей организацией: 

проводятся на постоянной основе совещания по вопросу размещения в 

государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства 

(ГИС ЖКХ) ООО «Управляющая компания «Талинское Благоустройство», МУП 

«Управление теплоснабжения гп. Талинка» информации. Направлено 6 писем. 

Приобретен измерительный прибор -  Пирометр Testo 830-T1 для 

применения при проведении проверок температурного режима в помещениях 

муниципальным жилищным инспектором. 

Ежедневно проводится контроль Аварийно-диспетчерской службе «УК»ТБ» 

по приему и снятию заявок, поступающих от жителей городского поселения 

Талинка. 

В рамках подготовки к ОЗП 2022-2023гг. провели комплекс работ с 

организациями по мероприятиям к ОЗП 2022-2023 гг., проводили еженедельные 

совещания, подписание паспортов готовности к ОЗП 2022-2023гг. Контроль за 

выполнением планов по подготовке МКД к ОЗП Управляющей организацией 

«Талинское Благоустройство». Произвели весенний осмотр жилищного фонда на 

территории городского поселения Талинка. Контроль за составлением планов по 

ремонтным работам по подготовке МКД к ОЗП Управляющей организацией 

«Талинское Благоустройство». Контроль за выполнением планов по подготовке 

МКД к ОЗП Управляющей организацией «Талинское Благоустройство». Обход 

жилищного фонда в рамках подготовки к ОЗП 2022-2023 согласно графику. Работа 

с организациями по мероприятиям к ОЗП 2022-2023 гг., подписание паспортов 

готовности к ОЗП 2022-2023гг. Контроль за промывкой сетей ООО УК «ТБ», МУП 

«УТС Талинка». 

 

Отдел по земельным и имущественным отношениям. 

 

1.Проведена работа по принятию имущества в собственность г.п.Талинка в порядке 

разграничения муниципальной собственности между поселением и районом: 
- имущество, предназначенное для развития на территории поселения физической 
культуры и массового спорта на сумму: 

13 530  руб. ( спортивный  инвентарь) 



- имущество, предназначенное для развития на территории поселения 
библиотечного дела на сумму: 

6800 руб. ( библиотечный фонд) 

- имущество, предназначенное для обеспечения малоимущих граждан, 

проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, 

жилыми помещениями на условиях договора социального найма, а также 

имущество, необходимое для содержания муниципального жилищного фонда на 

сумму 46 044 282 руб (16 квартир); 

2. Заключены договоры на выполнение межевых работ с последующей 

постановкой ЗУ на кадастровый учет (ЗУ под многоквартирными домами в 

центральном и 1 мкр-не; под размещение сквера «Защитникам отечества»; 

объединение 3-х земельных участков под строительство многоквартирного жилого 

дома 1 мкр., д.11; 4 земельных участка для льготной категории граждан в 5 мкр-не; 

ЗУ под размещение контейнерных площадок в 3,4 мкр-нах): 

Общая сумма  составляет: 383 000,00 рублей; 

3. В целях осуществления полномочий по выявлению правообладателей ранее 

учтенных объектов недвижимости, расположенных на территории муниципального 

образования городское поселение Талинка, в соответствии с Федеральным законом 

от 13.07.2015 № 218-ФЗ:  

      - проведена работа по выявлению 98 (объектов капитального строительства), 

расположенных на территории муниципального образования гп.Талинка; 

      - проведена работа по выявлению 290 объектов (помещений), расположенных 

на территории муниципального образования гп.Талинка.; 

 

4. Проведена работа по предоставленным документам граждан на приватизацию 

занимаемых ими жилых помещений с последующим заключением договоров 

приватизации:       

- заключено 18 договоров приватизации (общей площадью 852,6 м2); 

5. За 2022 год получено в бюджет МО гп.Талинка доходов: 

- за сдачу в аренду муниципального имущества – 4 604 281,21 рублей. (от 

первоначального плана составило 144%) 
- за сдачу зем.участков в аренду (50%) – 5 056 346,11 рублей. (от 

первоначального плана составило 158%) 

 

6. Заключено и зарегистрировано договоров: 

 на муниципальное имущество МО гп.Талинка: 

-   аренды-2 шт.; 

-   безвозмездного пользования-2 шт.; 

на  земельные участки: 

- аренды- 30 шт 

- купли - продажи- 23 шт. 

- безвозмездного пользования- 1 шт. 

- подготовлено Соглашений о расторжении договоров аренды земельного участка- 

32 шт. 

7. Подготовлено и проведено 6 аукционов на право заключения договоров аренды 

земельных участков; 

 

8. Проедена работа с арендаторами по уменьшению задолженности по арендной 

плате: 



- за земельные участки: 

1. Подготовлены претензии по договорам аренды земельных участков  с актами 

сверок взаимных расчетов 52 шт на сумму 1 858 485 руб 

2. Направлены иски в арбитражный суд –  3 шт на сумму  751 214 руб. 

- за имущество: 

1. Подготовлены и направлены претензии в ООО « УК ТБ» 2 шт. на сумму 341 

716 рублей; 
 

9. С целью получения дополнительных доходов в бюджет велась работа с 

собственниками объектов недвижимости для заключения с ними договоров купли-

продажи земельных участков под этими объектами. 

Сумма от продажи земельных участков государственная собственность на которые 

не разграничена составляет  68 061,81  рублей (50%)( от первоначального плана 

составило 144%); 

 

10. Проведена работа по сверке, уточнению данных по налогоплательщикам и 

кадастровым  реквизитам земельных участков (паспортные данные, дата 

возникновения собственности, адрес земельного участка, площадь, кадастровая 

стоимость земельного участка, дата переоценки кадастровой 

стоимости).Ежеквартально после получения списков должников по земельному 

налогу, специалисты проводят разъяснительную работу посредством телефонных 

звонков и личного приема граждан. 

За 2022 год получено в бюджет гп.Талинка земельного налога- 1 268 790,11 

рублей%)( от первоначального плана составило 110%); 

 

11. Проведена работа в Системе ГИС ЖКХ по внесению данных в МКД и 

установлению привязки с РОСРЕЕСТРОМ для прикрепления квартир к домам и 

доведения  % наполняемости ресурса до 85% 

12. Предоставлено 11 муниципальных услуг в электронном виде (Утверждение 

схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории) ; 

13. Проведена работа по государственной регистрации возникновения права (в 

электроном виде) через сайт Росреестра  по ЗУ – 23 шт. (договоры купли-продажи 

ЗУ, договоры аренды ЗУ, соглашения о расторжении договоров аренды ЗУ). 

Проведена работа по государственной регистрации права в части квартир 

(приватизация) (в электроном виде) через сайт Росреестра   – 21 шт.; 

 

Предпринимательство 

Постоянная, целенаправленная работа по оказанию содействия развитию 

малого  и среднего предпринимательства, защите прав потребителей. 

В марте состоялась встреча предпринимателей, граждан, состоящих на учете в 

Центре занятости, молодежи со специалистами отдела развития  

предпринимательства администрации Октябрьского района,  БУ «Октябрьский 

центр занятости населения»,  Няганского филиала Фонда поддержки 

предпринимательства Югры. 

Оказана помощь в подготовке документов на предоставление субсидий 

администрации Октябрьского района на поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства  по программе «Развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании Октябрьский район»:  



1. Индивидуальный предприниматель  Блинова Оксана Валерьевна – 47 149,59 руб. 

3. Индивидуальный предприниматель Навматуля Валентина Владимировна – 

41 214,68 р. 

4. Индивидуальный предприниматель Протасова Ольга Евгеньевна  – 29 318,47 

руб. 

7. Индивидуальный предприниматель Мухутдинова Алёна Владимировна – 

50150,02 р. 

8. Индивидуальный предприниматель Шагаев Руслан Рафисович – 121 293,60 руб. 

                                                                                                      Итого: 289 126,36 руб. 

 

        Состоялось три заседания  Общественного  координационного  совета по 

поддержке  малого и среднего предпринимательства городского поселения 

Талинка: 

18 мая 2022г., 10 августа 2022г., 23 декабря 2022г. 

9 мая предпринимательское сообщество приняло участие в проведении праздника 

победы.  Помощь и содействие в организации «солдатской каши» (приняли участие 

10 предпринимателей)   

18 мая состоялась встреча предпринимателей с учащимися 9-х классов МБОУ 

«Талинская средняя общеобразовательная школа» (ИП Корюкина Т.В., ИП 

Шагаева Н.А.) 

26 мая состоялось торжественное мероприятие, посвященное Дню Российского 

предпринимательства. На официальном  приёме у главы поселения 

индивидуальным предпринимателям были вручены благодарственные письма за 

активную жизненную позицию и помощь в проведении поселковых мероприятий. 

Работа с предпринимательским сообществом по уборке, благоустройству и 

украшению объектов и территорий, прилегающих к объектам торговли, 

общественного питания и услуги к государственным праздникам, поселковым 

мероприятиям. 

Участие субъектов МСП гп.Талинка в юбилейных мероприятиях, посвященных 85-

летию Октябрьского района: 2 июля приняла участие в фестивале «Город матеров» 

ИП Новик Е.А. 

В этом году были признаны социальными предприятиями: «Дом творчества «Le 

Novik» ИП Новик Е.А., «Академия развития» ИП Навматуля В.В. (Департамент 

экономического развития Югры)  

         

В сентябре приняли участие  в районном конкурсе «Предприниматель года – 

2022»: 

ИП Порфирьева И.М. стала победителем в номинации «Ветеран года». 

ИП Мухина В.О. получила диплом II степени в конкурсе «Лучший пекарь 

Октябрьского района» в номинации «Фантазия мастера». 

Также участвовали в конкурсе ИП Коробова Н.И., ИП Новик Е.А. 

И в выставке-ярмарке изделий декоративно-прикладного творчества: Новик 

Елена и Ястребова Наталья. 

              В октябре приняли участие в районном конкурсе парикмахерского 

искусства и швейного мастерства «Мода и Стиль», восемь человек в четырёх 

номинациях:  

В номинации «Современный маникюр» приняла участие самозанятая Коренухина 

Г.Г., любитель Егорова А.А.;  

в номинации «Вечерняя причёска» -участник Разарёнова Д.Р.;  



в номинации «Вечерний макияж» - участник Кузьмина М.С.  

Команда "ВИНКС" МБОУ "Талинская СОШ" приняла участие в номинации 

«Костомайзинг». 

12 человек приняли  участие в профессиональных модулях в онлайн режиме. 

В Ханты-Мансийске с 9 по 11 декабря проходила юбилейная выставка-ярмарка 

«Товары земли Югорской». От нашего поселения была приглашена для участия в 

выставке-ярмарке Новик Елена Алексеевна, наш индивидуальный 

предприниматель, товары которой по праву имеют знак «Сделано в Югре»! 

     23 декабря приняли участие в  районной онлайн-конференции 

«Взаимодействие власти и бизнеса» индивидуальные предприниматели: 

Порфирьева Ирина Михайловна, Троянская Анна Александровна, Корюкина 

Татьяна Валерьевна, Коробова Наташа Ивановна.  

Вручены Благодарственные письма за содействие в реализации муниципальной 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Октябрьском 

районе» помощь в решении социально-экономических задач, отзывчивость и 

эффективность по итогам 2022 года Порфирьевой Ирине Михайловне и 

Масалковой Елене Георгиевне. 

Вручены почётные грамоты индивидуальным предпринимателям: 

1.Захаренко Вадим Викторович, 20 лет предпринимательской деятельности  

2. Коробова Наташа Ивановна,  20 лет предпринимательской деятельности  

3. Алексеев Андрей Иванович, 20 лет предпринимательской деятельности  

4. Алимгаджиев Рустам Шарабидинович, 15 лет предпринимательской 

деятельности 

 

 

Военно - учетный стол 

На 01.01.2023 года на воинском учете состоит 831 человек; из них: призывников 61 

человек, офицеров 18 человек, женщин 35 человека, солдат и сержантов 717 

человек. 

За 2022 год поставлено на воинский учет 53 человек; из них: граждане, 

пребывающие в запасе 28 человек, граждане, подлежащие призыву 13 человек и 

граждане, подлежащие первоначальной постановке на воинский учет 12 человек.  

За 2022 год снято 101 человек; из них: граждане, пребывающие в запасе 78 человек, 

граждане, подлежащие призыву 23 человек. 

За отчетный период, согласно графика проверок/сверок была проведена сверка 5 

организаций и 1 проверка организации - МБОУ «Талинская средняя 

общеобразовательная школа» с оценкой – «удовлетворительно». 

Военным комиссариатом г. Нягань и Октябрьского района ХМАО-Югры в апреле 

была проведена проверка по ведению воинского учета граждан, пребывающих в 

запасе:   

- администрации г.п. Талинка с оценкой – «хорошо» 

В период с сентября по ноябрь 2022 года было мобилизовано 15 человек, из них-2 

добровольца.  

          

Участие населения в осуществлении местного самоуправления. 

 

Одним из основных принципов местного самоуправления в нашем 

государстве является участие населения в его осуществлении. 



В каждом населенном пункте всегда найдутся свои неотложные нужды и 

запросы. И решить всё в одиночку главе администрации вряд ли удастся. 

На помощь приходят инициативные, болеющие за общее дело люди, 

неравнодушные к прошлому, настоящему и будущему своего городского 

поселения. 

На территории поселка ведут свою деятельность 4 общественных организации 

– Общественная организация пенсионеров гп.Талинка, местная мусульманская 

религиозная организация гп. Талинка, местная религиозная организация 

Православного Прихода храма преподобного Серафима Саровского гп.Талинка, 

автономная некоммерческая общественная организация «Продвижение»  

 

В 2022 году стали победителями Гранта Губернатора Югры для физических 

лиц Денисова Валентина Георгиевна с проектом «БиблиоЖизнь» на сумму 217 455 

рублей. 

Также победителем в гранте главы Октябрьского района стала общественная 

организация пенсионеров «Ветеран» с проектом «И силу рук, и сердца жар, мы 

отдаём тебе, солдат» на сумму 100 000 рублей 

В гранте главы Октябрьского района по межнациональным отношениям 

победителем стала  Местная религиозная организация православный Приход храма 

преподобного Серафима Саровского гп. Талинка с проектом «Конкурс-выставка 

детского творчества" Притчи на все времена. Притча о блудном сыне". "Древо 

Дружбы народов" в рамках года культурного наследия народов России. Онлайн 

выставка" на сумму 35 000 рублей 

  

Население Талинки активно участвует в охране общественного порядка в 

качестве дружинников Народной дружины. 

В 2023г. инициативная группа гп.Талинка с проектом «Хоккейный корт в гп. 

Талинка»  на сумму 9 996 128,48 рублей  будет участвовать в региональном 

конкурсе инициативного бюджетирования. Надеемся на победу. 

 

 

 

 

 

МБУ ЦКиС. КУЛЬТУРА 

 

Важная роль отводится сфере культуры и организации досуга. Для обеспечения 

культурного обслуживания населения  в поселке работает  Центр досуга и 

культуры, библиотека, музей «Отражение»  муниципального бюджетного 

учреждения «Центр культуры и спорта гп.Талинка». 

 

Центр досуга и культуры  МБУ «Центр культуры и спорта гп.Талинка» 

   

На базе Центра досуга и культуры ведут свою работу 17 клубных формирований, с 

общим количеством участников 223 человека.  

В 2022 году Центром досуга и культуры было проведено  298 культурно-массовых 

мероприятий, из них – 248 в очном формате и 49 в режиме онлайн. 

Среди которых хотелось бы отметить:  

- XI открытый традиционный «Пасхальный Фестиваль».  



- XIII конкурс Красоты и таланта для девочек 9-12 лет «Краса Талинки 2022». 

- Концерт Ансамбля цыганской культуры «Дэвэс Лачо» в рамках года культурного 

наследия народов России. 

- Районная военно-полевая игра «Зарница». 

- VI гражданско-патриотическая акция «В одно рукопожатие». 

-  В ноябре 2022г. специалистами Центра досуга и культуры был снят и 

смонтирован видеоролик «Возвращайтесь». Талинцы записали видеообращение к 

землякам , выразив свою поддержку каждому, поделившись своим теплом и 

надеждой на их благополучное возвращение домой. Пусть их героическая задача 

пойдёт на благо установления мира и согласия между народами. 

 

 В течение года Центр досуга и культуры принял активное участие в 15 

конкурсах, фестивалях различного уровня, где получил 42 призовых места. С 

наиболее значимыми победами вы можете ознакомиться в моем отчете, который 

размещен на официальном сайте муниципального образования городское 

поселение Талинка. 

 

Творческие коллективы и исполнители Центра досуга и культуры приняли участие 

в Концертных мероприятиях, посвящённых 80-летию Октябрьского района, 

проходивших  в районном центре на открытых и закрытых площадках. 

Концертная бригада Талинки нанесла творческий визит в городское поселение 

Пионерский Советского района, где в последние дни лета состоялся Праздник 

Сибирского урожая "СПОЖИНКИ". 

 

БИБЛИОТЕКА МБУ «Центр культуры и спорта гп.Талинка». 

 

В течение всего года библиотека прилагала все усилия для реализации 

региональной и муниципальной библиотечной политики, выполнения плановых 

показателей.  

   Все библиотечные мероприятия и деятельность библиотеки в основном 

направлены на  привлечение к чтению, к книге. Работа велась в стационарных 

условиях, онлайн режиме, вне стен библиотеки.  

    За 2022 г. увеличилось число посещений библиотеки в стационарных условиях 

на 4574 человека и составило 12666, что на 36,1 % больше, прошлогодних 

показателей.  

   Увеличилось число книговыдачи на 5451 экз..  В  2022 году она составила 22709 

экземпляров.  

    Сумма платных услуг увеличилась на 11065 руб., что на 35,5% больше, чем в 

2021 году. 

      За 2022 год организовано 43 выставки, из них  39 в стационарных условиях, 4 

выездных.  

     Проведено 234 мероприятия, из них 21 в удаленном режиме. Число посещений 

мероприятий  - 6451, это в 2 раза больше по сравнению с прошлым годом. Число 

просмотров мероприятий в онлайн-режиме - 15634  

 

 Систематически  посещали библиотеку подготовительные и старшие группы 

детского сада «Лесная сказка». Всего за 2022 г. дошкольники посетили 18 

мероприятий, число посещений которых — 371 человек.    



Второе важное направление библиотеки для продвижения чтения — работа с 

преподавателями Талинской школы.  В 2022 году проведено 6 литературных видео 

чтений в которых приняли участие 19 детей от 6 до 14 лет. Число их просмотров  - 

5852. Эта форма работы тоже дала свои положительные  результаты. 

   Огромная работа была проведена библиотекой  в течение всего летнего 

каникулярного периода с 1 июня по 19 августа 2022 года по ежегодной программе 

«Летняя тропинка к книге». Такая форма работы позволила высоко организовать 

летний отдых детей и привлечь внимание к библиотеке. 72 ребенка посещали  

мероприятия и 82 - игровые зоны. За этот период было проведено 83 мероприятия, 

количество посещений которых составило 1633 человека. 

  В своей деятельности библиотека ведет тесное сотрудничество с Талинским 

краеведческим музеем «Отражение». В 2022 году в библиотеке было организовано  

4  крупные выставки:   «Сказки бабушки Анне», «Древний Эмдер», «Красная книга 

глазами детей», «Мы в ответе за тех, кого приручили» (выставка посвящена 

собакам).  Всего по выставкам состоялось 12 мероприятий, что в совокупности 

составило 939 посещений.       

  

 Библиотека систематически вела работу с местными самобытными писателями и 

поэтами,   сбору их произведений, привлечению их к участию в мероприятиях 

различных уровней, занималась выявлением  новых творческих людей. В 2021 году 

библиотека сотрудничала с 4 писателями, в 2022 году было выявлено еще 2 

человека. 

    В шестой  районный сборник «Серебряная Обь», вышедшего в 2022 г. вошли 

произведения самодеятельных поэтов Талинки  Парфеновой Т.П., Ковалевой Н.С., 

Бугаевой О.В., Прядко Е.В.  

    При библиотеке  функционирует  с 1997 года клуб «Очаг» для тех, кому за 50, 

который является неразделимой частичкой библиотеки. В настоящее время  «Очаг» 

объединяет 28 человек в возрасте от 59 до 85 лет. В 2022 году клуб  отметил свой 

25 летний юбилей. За год проведено 7 мероприятий, количество посещений 

которых составило 190 человек. 

  В библиотеке работает Центр общественного доступа. Центр предоставляет 

дополнительные услуги населению по ксерокопированию, печати, проводит 

обучение льготных категорий населения основам компьютерной грамотности по 

программам «Ресурсы и сервисы цифровой экономики» и «Основы безопасной 

работы в сети Интернет». За 2022 год посетили занятия и получили сертификаты 6 

жителей Талинки.  

    

       

Музейно-просветительский центр "Отражение" 

 

В 2022 году музейно-просветительского центра «Отражение»  организовал 53 

выставки, 44 выставки из местных музеев, 9 – из музеев других территорий, число 

посетителей выставок составило 4 604 чел. 

 

Наряду с традиционными выставками, в социальных сетях продолжается 

размещение онлайн выставки творческих лауреатов экологических проектов музея: 

«Красная книга глазами детей» и «Мы в ответе за тех, кого приручили», 

иллюстрирующие «Экологический календарь». Всего за 2022 год подготовлено 39 

онлайн выставок.  



В 2022 году начался прием и регистрация творческих работ на международный 

экологический конкурс «Красная книга глазами детей»; лауреаты будут отобраны 

жюри и опубликованы в книге-каталоге «Красная книга глазами детей» в 2023 

году.  

Продолжается сотрудничество с музеями города Ханты-Мансийска: 

«Государственный художественный музей» и  «Этнографический  музей под 

открытым небом «Торум Маа»  

Передвижные выставки состоялись во Владимире, Нягани, Пыть-Яхе, Ханты-

Мансийске, в Якутии. 

Во второй раз проходила летняя творческая площадка экосмена 

«Анималистический жанр». Занятия проводили ведущие преподаватели  Центра 

искусств для одаренных детей Севера»  

Сотрудники музея активно участвуют в сборе и сдаче макулатуры для дальнейшей 

переработки. За 2022 год сдано 2974 т. макулатуры. Продолжаем участвовать в 

акции «Добрые крышечки»: за 2022 год сдано более 300 кг крышечек, реализуется 

Проект по сбору отработанных батареек, за 2022 год сдали 32 кг  отработанных 

батареек. 

 

Сотрудники музейно-просветительский центр «Отражение» активно участвовали в 

международных, всероссийских и окружных акциях. 

 

Спортивный комплекс МБУ «ЦКС гп.Талинка» 

 

В Спортивном комплексе    развиваются 9 видов спорта: волейбол, баскетбол, 

каратэ, мини-футбол, вольная борьба, дзюдо, авиамодельный клуб, зал тяжелой 

атлетики (троеборье), шейпинг, плавание. Общая численность занимающихся в 

спортивных секциях и клубах – 300 человек. 

Ведется работа с гражданами пожилого возраста. Для них работает 

оздоровительная  группа «Ветеран», где 3 раза в неделю  проводятся занятия по 

обще физической подготовке. 

Важным звеном в физическом воспитании населения гп.Талинка является 

организация и проведение спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных 

мероприятий, охватывающих все возрастные категории населения от 

дошкольников до старшего поколения. 

С января по декабрь   2022 года было проведено и  организовано  102 спортивно-

массовых и  выездных  соревнований,  в том числе :  

- выездных - 27 ;  

- спортивно-массовых  - 75 , в которых приняли участие     2349 человек. 

 

В течение года Спорткомплекс принимал активное участие в мероприятиях 

различного уровня начиная от районных и заканчивая международными. С 

наиболее значимыми результатами выездных соревнований можно ознакомить в 

моем отчете, который размещен на официальном сайте муниципального 

образования городское поселение Талинка. 

 

ЗАГС 

 



По результатам деятельности ЗАГС администрации городского поселения Талинка 

за 2022 год составлено 73 записей актов гражданского состояния, поступило за 

аналогичный период 2021 года 93 (+20). 

Из них:  

- о рождении 18 актовых записей, зарегистрировано рождение 11 мальчиков, 7 

девочек, за аналогичный период 2021 года составлено 36 записей;  

- об установлении отцовства 4 регистрации; 

- о смерти 19 записей о смерти, умерло мужчин — 11 и женщин — 8, средняя 

продолжительность жизни у умерших мужчин — 63,2 лет, у женщин — 75,8. За 

аналогичный период 2021 года составлено также 19 записей о смерти. Умерло 

мужчин — 7, женщин — 12. Средняя продолжительность жизни у умерших 

мужчин было — 58,5 лет, у женщин — 60,5 лет 

- о заключении брака — 19, их них в торжественной обстановке — 11, за 

аналогичный период прошлого года зарегистрировано — 13 (-6); 

-  о расторжении брака 12 записей, в том числе 8 по решению суда. 

В соответствии с Постановлением Правительства ХМАО — Югры от 03.10.2019 

№345-п "О предоставлении в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре 

подарка "Расту в Югре", в связи с рождением ребенка в Ханты-Мансийском 

автономном округе –Югре одному из родителей на основании свидетельства о 

рождении были предоставлены 18 подарков на каждого малыша, рожденного в 

2022 году. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


